

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH BÌNH DƯƠNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /BC-HĐND

Bình Dương, ngày tháng năm 2021

BÁO CÁO

**Tình hình hoạt động của Thường trực, các Ban của HĐND tỉnh tháng 7
và phương hướng, nhiệm vụ tháng 8 năm 2021**

I. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG THÁNG 7 NĂM 2021

1. Văn bản chỉ đạo điều hành

a) Văn bản đến liên quan HĐND:

- Nghị quyết số 1458-1459/NQ-UBTVQH của Ủy ban thường vụ Quốc hội phê chuẩn kết quả bầu Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND tỉnh Bình Dương khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026.

- Các công văn của Bộ Nội vụ: số 3172/BNV-ĐT ngày 01/7/2021 về việc thông báo về kế hoạch tổ chức 02 lớp bồi dưỡng đại biểu HĐND cấp tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026; số 3308/BNV-CQĐP ngày 08/07/2021 về việc bầu người đứng đầu cơ quan chuyên môn giữ chức danh Ủy viên UBND cấp tỉnh, cấp huyện nhiệm kỳ 2021-2026.

- Công văn số 2039/LĐT BXH-PC ngày 01/7/2021 của Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội về việc đề nghị rà soát, lập danh mục và tự kiểm tra văn bản liên quan đến lĩnh vực Lao động, Thương binh và Xã hội.

- Công văn số 2286/BTP-VĐCDPL ngày 13/07/2021 của Bộ Tư pháp về việc đánh giá tình hình thực hiện Thông tư số 338/2016/TT-BTC ngày 28/12/2016 của Bộ Tài chính quy định lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước và đảm bảo cho công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật.

b) Văn bản phát hành

Trong tháng (từ ngày 01/7/2021 đến ngày 30/7/2021), các cơ quan của Hội đồng nhân dân tỉnh đã ban hành 119 văn bản. Trong đó, có 21 nghị quyết, 07 quyết định, 15 tờ trình, 02 kế hoạch, 13 báo cáo, 08 thông báo và 53 văn bản khác.

2. Hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh

a) Tổ chức kỳ họp HĐND tỉnh

- Tổ chức thành công kỳ họp thứ nhất - HĐND tỉnh khóa X. Tại kỳ họp, Hội đồng nhân dân tỉnh đã nghe Ủy ban bầu cử tỉnh báo cáo kết quả bầu cử đại biểu HĐND tỉnh và kết quả xác nhận tư cách đại biểu HĐND tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri tại buổi tiếp xúc với người ứng cử đại biểu HĐND tỉnh. Bầu các chức danh chủ chốt, gồm: Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND tỉnh và Trưởng ban, Phó trưởng các Ban của

HĐND tỉnh¹; Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh² và 17 Ủy viên UBND tỉnh; bầu 45 vị Hội thẩm Tòa án nhân dân tỉnh; đồng thời, xem xét, thông qua số lượng thành viên, cơ cấu thành phần các Ban của HĐND tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026 và việc tổ chức các kỳ họp thường lệ của HĐND tỉnh năm 2021. Kết quả, kỳ họp đã thông qua 09 nghị quyết, trong đó có 7 nghị quyết về nhân sự và 02 nghị quyết khác.

- Chuẩn bị kỳ họp thứ hai (thường lệ giữa năm 2021) - HĐND tỉnh khóa X, trên cơ sở dự kiến nội dung, chương trình kỳ họp đã được thống nhất giữa Thường trực HĐND tỉnh với UBND, UBMTTQVN tỉnh và các cơ quan, đơn vị hữu quan tại Hội nghị liên tịch, Thường trực HĐND tỉnh phân công các Ban của HĐND tỉnh và Văn phòng thực hiện các nội dung theo tiến độ; dự kiến kỳ họp tổ chức trong tháng 8/2021.

b) Phiên họp Thường trực HĐND tỉnh:

Tổ chức phiên họp Thường trực HĐND tỉnh lần thứ nhất xem xét, cho ý kiến đối với các nội dung do UBND tỉnh trình. Theo đó, Thường trực HĐND tỉnh thống nhất chủ trương xây dựng 02 dự thảo nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về: (1) Quy định chính sách hỗ trợ Tổ Covid cộng đồng trên địa bàn tỉnh; (2) Mức chuẩn trợ cấp, trợ giúp xã hội và đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn tỉnh Bình Dương; riêng dự thảo nghị quyết về Quy định mức hỗ trợ chính sách phát triển giáo dục mầm non trên địa bàn tỉnh Bình Dương, Thường trực HĐND tỉnh thống nhất điều chỉnh xây dựng dự thảo nghị quyết theo trình tự, thủ tục rút gọn. Đồng thời, Thường trực HĐND tỉnh thống nhất với đề nghị của UBND tỉnh về 03 nội dung: (1) Điều chỉnh biên chế công chức, số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp giáo dục – đào tạo năm 2021; (2) Việc cắt giảm và tiết kiệm kinh phí chi thường xuyên năm 2021 của các cơ quan, đơn vị khối tỉnh; (3) Phương án sử dụng nguồn tăng thu ngân sách tỉnh năm 2020 để chi trả nợ gốc năm 2021 vay lại Dự án Hệ thống thoát nước và xử lý nước thải khu vực Dĩ An.

Bên cạnh đó, Thường trực HĐND tỉnh cho ý kiến đối với: (1) Phân công nhiệm vụ trong Thường trực HĐND tỉnh; (2) Danh sách Ủy viên của các Ban HĐND tỉnh tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021 – 2026; (3) Việc thành lập các Tổ đại biểu HĐND tỉnh; (4) Giao Chánh Văn phòng ký thừa lệnh một số văn bản của Thường trực HĐND tỉnh.

c) Giám sát việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân:

Thường trực HĐND tỉnh phối hợp với Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh tổ chức giám sát (qua hình thức xem xét báo cáo) về việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân do HĐND, đại biểu HĐND tỉnh, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh và đại biểu Quốc hội ở địa phương chuyển đến. Qua giám sát cho thấy, đối

¹ Ông Phạm Văn Chánh – UVBTV, Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy được bầu giữ chức vụ Chủ tịch HĐND tỉnh; Bà Nguyễn Trường Nhật Phương – TUV, Phó Chủ tịch HĐND tỉnh khóa IX được bầu giữ chức vụ Phó Chủ tịch HĐND tỉnh và Trưởng ban Pháp chế (kiêm nhiệm); Bà Trần Minh Hạnh - Trưởng ban Pháp chế HĐND tỉnh khóa IX được bầu giữ chức vụ Trưởng ban Kinh tế - Ngân sách; Ông Trịnh Đức Tài - Trưởng ban Văn hóa – Xã hội HĐND tỉnh khóa IX được bầu tiếp tục giữ chức vụ Trưởng ban Văn hóa - Xã hội. Ông Đậu Đức Cường, ông Lê Anh Tuấn và bà Nguyễn Thị Thảo Nguyên - Phó trưởng Ban Pháp chế, Ban Kinh tế - Ngân sách và Ban Văn hóa – Xã hội khóa IX được bầu tiếp tục giữ chức vụ Phó trưởng Ban Pháp chế, Ban Kinh tế - Ngân sách và Ban Văn hóa – Xã hội khóa X.

² Ông Võ Văn Minh – Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy, Chủ tịch HĐND tỉnh khóa IX được bầu giữ chức vụ Chủ tịch UBND tỉnh; ông Mai Hùng Dũng và ông Nguyễn Lộc Hà - Ủy viên Ban Thường vụ, Phó Chủ tịch UBND tỉnh khóa IX được bầu tiếp tục giữ chức vụ Phó Chủ tịch UBND tỉnh.

với đơn do Hội đồng nhân dân tỉnh chuyển các cơ quan có thẩm quyền là 38 đơn. Các cơ quan đã giải quyết xong 28 đơn; còn lại 06 đơn đang tiếp tục giải quyết và 04 đơn chưa phản hồi về kết quả giải quyết. Về tồn tại, hạn chế, vẫn còn 01 đơn tồn từ kỳ giám sát trước đây chưa được giải quyết xong³; số lượng đơn thư tồn đọng, đang giải quyết hoặc không có phản hồi về kết quả giải quyết trong giai đoạn này còn khá nhiều: 10/38 đơn (tỷ lệ 26,3%); việc gửi báo cáo kết quả giải quyết đơn, thư của một số cơ quan, đơn vị về HĐND tỉnh vẫn còn chưa đảm bảo thời gian quy định⁴. Qua kết quả giám sát, Thường trực HĐND tỉnh thống nhất với Đoàn Đại biểu Quốc hội kiến nghị UBND tỉnh 05 nhóm vấn đề liên quan nhằm thực hiện tốt việc giải quyết đơn của công dân trong thời gian tới.

2. Hoạt động của các Ban HĐND tỉnh

Trưởng các Ban của HĐND tỉnh trình Thường trực HĐND tỉnh phê duyệt danh sách Ủy viên của Ban. Các Ban tổ chức hoạt động thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết trình kỳ họp thứ hai - HĐND tỉnh khóa X và các nội dung do UBND trình tại phiên họp thứ nhất của Thường trực HĐND tỉnh khóa X

3. Hoạt động tiếp xúc cử tri

Phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh, Thường trực HĐND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức cho đại biểu HĐND cấp tỉnh, cấp huyện tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2021 (từ ngày 09/7 đến ngày 16/7/2021). Do tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh diễn biến phức tạp nên 08 huyện, thị xã, thành phố thực hiện thông báo nội dung tiếp xúc cử tri qua Đài Truyền thanh; đồng thời, phát 11.486 phiếu lấy ý kiến và ghi nhận được 554 ý kiến, kiến nghị cử tri. Riêng thị xã Bến Cát tổ chức 02 Hội nghị tiếp xúc cử tri trực tuyến với các điểm cầu các xã, phường với 140 cử tri tham dự và có 40 lượt ý kiến cử tri phát biểu. Qua tổng hợp báo cáo của Thường trực HĐND, Ban Thường trực UBMTTQVN các huyện, thị xã, thành phố có 68 ý kiến thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp tỉnh. Thường trực HĐND tỉnh đã chuyển 65 ý kiến, kiến nghị đến UBND tỉnh để chỉ đạo các ngành chức năng xem xét, giải quyết và trả lời⁵; đề nghị Ban Kinh tế - Ngân sách và Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh tham mưu nội dung trả lời 03 ý kiến, kiến nghị của cử tri liên quan đến hoạt động giám sát của HĐND tỉnh. Bên cạnh đó, chuyển đến UBND tỉnh 15 ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết cấp tỉnh được tổng hợp từ các Hội nghị tiếp xúc cử tri của người ứng cử đại biểu HĐND tỉnh.

4. Công tác tiếp công dân và xử lý đơn thư của công dân

Thực hiện Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 27/3/2020, Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 và tình hình thực tế trong thực hiện phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh tiếp tục tạm dừng tiếp công dân định kỳ tháng 7/2021 tại trụ sở tiếp công dân tỉnh.

³ Đơn của ông Nguyễn Văn Mùm kiến nghị sớm cấp GCN quyền sử dụng đất đối với thửa đất 321, tờ bản đồ số 7, xã Thạnh Hội, thị xã Tân Uyên (hiện UBND thị xã Tân Uyên đang xem xét giải quyết).

⁴ Cụ thể: Có 05/14 đơn vị gửi báo cáo đúng hạn; 06/14 đơn vị gửi trễ hạn; có đơn vị được nhắc nhở nhiều lần nhưng đến nay vẫn chưa gửi báo cáo (Công an Thị xã Tân Uyên; UBND huyện Phú Giáo và UBND thị xã Bến Cát).

⁵ Trong đó : lĩnh vực giao thông: 26 kiến nghị; lĩnh vực nông nghiệp, thủy lợi, nước sạch: 08 kiến nghị; lĩnh vực quy hoạch, xây dựng, đô thị: 04 kiến nghị; lĩnh vực tài nguyên - môi trường: 09 kiến nghị; lĩnh vực y tế, giáo dục: 07 kiến nghị; lĩnh vực chế độ chính sách: 05 kiến nghị; lĩnh vực khác: 06 kiến nghị.

Trong tháng 7/2021, Thường trực HĐND và Ban Pháp chế đã tiếp nhận 269 đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân; trong đó, có 258 đơn là của các hộ dân liên quan dự án Roxana Plaza thuộc phường Vĩnh Phú, thành phố Thuận An. Kết quả xử lý: đã chuyển cơ quan có thẩm quyền 08 đơn; hướng dẫn, trả lời 119 đơn; lưu do không có chữ ký, do trùng lặp 142 đơn.

5. Các hoạt động khác

- Hoàn chỉnh thủ tục về hồ sơ nhân sự các chức danh chủ chốt của HĐND, UBND tỉnh để trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Thủ tướng Chính phủ phê chuẩn; đồng thời, gửi đầy đủ tài liệu kỳ họp về Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Văn phòng Quốc hội, Văn phòng Chính phủ, Ban Công tác đại biểu theo đúng quy định.

- Tham dự kỳ họp thứ nhất của HĐND các huyện, thị xã, thành phố; kỳ họp thứ hai của HĐND thị xã Tân Uyên và HĐND thành phố Thủ Dầu Một.

- Phê chuẩn kết quả bầu cử chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND các huyện, thị xã, thành phố, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Tham mưu Đảng đoàn trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy xem xét, cho ý kiến đối với nội dung, chương trình kỳ họp thứ hai (thường lệ giữa năm 2021) - HĐND khóa X; Đảng đoàn HĐND tỉnh họp cho ý kiến về việc chỉ định Phó Bí thư và Ủy viên Đảng đoàn, báo cáo hoạt động 6 tháng và sửa đổi quy chế hoạt động của Đảng đoàn.

- Phát hành kỷ yếu hoạt động HĐND tỉnh khóa IX, nhiệm kỳ 2016-2021.

- Chủ tịch HĐND tỉnh kiểm tra, chỉ đạo công tác phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn phụ trách; dự họp Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19; Lễ phát động tiêm chủng vắc-xin và ra quân phun khử khuẩn diện rộng phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

- Thường trực HĐND, lãnh đạo các Ban HĐND tỉnh và lãnh đạo Văn phòng tham dự các cuộc họp, hội nghị: Cuộc họp của Ủy ban bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 Hội nghị trực tuyến toàn quốc tổng kết công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 -2026; phiên họp UBND tỉnh thông qua các nội dung trình kỳ họp thứ hai – HĐND tỉnh khóa X. Đồng thời, tham gia với Thường trực Tỉnh ủy đi thăm một số đơn vị tuyến đầu trong công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19; thăm nhà máy sản xuất và làm việc với Thường trực Thành ủy Dĩ An, Thành ủy Thủ Dầu Một, Thành ủy Thuận An, Thị ủy Tân Uyên và Đảng ủy Công an tỉnh; Hội nghị trực tuyến về tình hình thực hiện nhiệm vụ và công tác tham gia phòng chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh; viếng Nghĩa trang Liệt sĩ nhân kỷ niệm 74 năm ngày Thương binh Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2021); đi thăm và tặng quà các gia đình chính sách.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 8 NĂM 2021

Thường trực HĐND tỉnh chỉ đạo các Ban của HĐND, Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh tiếp tục tăng cường các giải pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và tập trung một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tổ chức kỳ họp thứ hai - HĐND tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026.
2. Xây dựng Đề cương và ban hành lịch tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ hai.

3. Các Ban của HĐND tỉnh giám sát UBND tỉnh trong việc triển khai Nghị quyết của HĐND tỉnh thông qua tại kỳ họp thứ hai – HĐND tỉnh khóa X và Nghị quyết của HĐND các huyện, thị xã, thành phố ban hành tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2021; đồng thời, chuẩn bị tổ chức các hoạt động giám sát chuyên đề theo chương trình, kế hoạch.

4. Tiếp công dân định kỳ tháng 8/2021; tiếp nhận, xử lý đơn thư của công dân theo quy định.

5. Xây dựng kế hoạch, chuẩn bị điều kiện tổ chức Hội nghị bồi dưỡng kỹ năng cho đại biểu HĐND các cấp.

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động tháng 7 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 8 năm 2021 của Thường trực, các Ban của HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:

- VPQH, Ban CTĐB, VPCP;
- Tỉnh ủy; Quân khu 7;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- TT HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh, UBMTTQVN tỉnh;
- Các Ban HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- TT.HĐND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các VP: Tỉnh ủy, UBND tỉnh;
- LĐ Văn phòng;
- Các phòng, App, web;
- Lưu VT, Th.Trg.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
TL. CHỦ TỊCH
CHÁNH VĂN PHÒNG**

Bùi Văn Ra